
Nehmen Sie Platz.
Das KOMM’ RUM-Ticket

  Preis: 3,50 € für beliebig viele Fahrten mit Bus, Zug und Tram
  gültig am 1. April 2016 im ZVON-Verbundgebiet bis 4 Uhr  

am Folgetag 
  erhältlich bei allen allen Busfahrern, in den Verkaufsstellen der  

regionalen Verkehrsunternehmen sowie bei den Service-
mitarbeitern in den Zügen des trilex, der ODEG und in der SOEG

  an den Automaten der VGG ist kein KOMM’ RUM-Ticket erhältlich, 
hier lösen Sie die ZVON-Fahrradtageskarte für ebenfalls 3,50 €

Verkehrsunternehmen im ZVON

Kraftverkehrsgesellschaft Dreiländereck mbH
(03583) 7741-0, www.KVG-Zittau.de

Lassak-Reisen, Bautzener Busreisen
(03591) 600037, www.lassak-reisen.de

ODEG – Ostdeutsche Eisenbahn GmbH
(03581) 7648910, www.odeg.de

Omnibusbetrieb Beck
(03594) 703626, www.beck-busreisen.de

Omnibusbetrieb S. Wilhelm
(035938) 583-0, www.swilhelm-reisen.de

Regionalbus Oberlausitz GmbH
(03591) 626-0, www.regiobus-bautzen.de

Sächsisch-Oberlausitzer  
Eisenbahngesellschaft mbH
(03583) 540540, www.soeg-zittau.de

Schmidt-Reisen, Busunternehmen
(035935) 2860, www.schmidtreisen.com

Verkehrsgesellschaft Görlitz GmbH
(03581) 339595, www.vgg-goerlitz.de

Die Länderbahn GmbH (DLB)
(089) 548889725, www.trilex.de

Reserviert für Entdecker.
Platz nehmen und die ZVON-Region erkunden –  
zum Schnupperpreis von nur 3,50 €  
im gesamten Verbundgebiet.

Hinfahrt

Bautzen A-Bebel-Platz ab 10.00 11.00 14.55 15.55

Bautzen Ziegelwall 10.02 11.02 14.57 15.57

Bautzen Gesundbrunnenring 10.05 11.05 15.00 16.00

Bautzen Burker Straße 10.07 11.07 15.02 16.02

Bautzen Burk Talsperre 10.10 11.10 15.05 16.05

Niedergurig Gasthaus 10.13 11.13 15.08 16.08

Sdier Am Bahndamm 10.19 11.19 15.14 16.14

Neusärchen Gasthof 10.22 11.22 15.17 16.17

Commerau b Klix Gasthaus 10.25 11.25 15.20 16.20

Lieske b BZ Muskauer Straße 10.31 11.31 15.26 16.26

Uhyst (Spree) Gaststätte 10.39 11.39 15.34 16.34

Boxberg Bärwalder See 10.47 11.47

Nochten Findlingspark an 10.53 11.53 15.48 16.48

Rückfahrt

Nochten Findlingspark ab 11.10 12.10 16.00 17.00

Boxberg Bärwalder See 16.11 17.11

Uhyst (Spree) Gaststätte 11.26 12.26 16.21 17.21

Lieske b BZ Muskauer Straße 11.34 12.34 16.29 17.29

Commerau b Klix Gasthaus 11.40 12.40 16.35 17.35

Neusärchen Gasthof 11.42 12.42 16.37 17.37

Sdier Am Bahndamm 11.45 12.45 16.40 17.40

Niedergurig Gasthaus 11.51 12.51 16.46 17.46

Bautzen Burk Talsperre 11.54 12.54 16.49 17.49

Bautzen Burker Straße 11.57 12.57 16.52 17.52

Bautzen Gesundbrunnenring 11.59 12.59 16.54 17.54

Bautzen Ziegelwall 12.02 13.02 16.57 17.57

Bautzen A-Bebel-Platz an 12.05 13.05 17.00 18.00

Hinfahrt

Weißwasser Busbahnhof  ab 8.35 12.55

Nochten Findlingspark 8.56 13.16

Boxberg (OL) Sparkasse  ab 9.05 13.24

Rückfahrt

Boxberg (OL) Sparkasse  ab 13.58 16.31

Nochten Findlingspark 14.07 16.40

Weißwasser Busbahnhof  an 14.28 17.01

Sonderfahrplan  125   gültig: 1.4.2016

Sonderfahrplan  Auszug – gültig: 1.4.2016

Mit Rad und Bus zu See und Park
 
Das gibt’s sonst nur am Wochenende: Die Busse der 
Linie 125 der Regionalbus Oberlausitz GmbH bekommen 
einen Fahrradanhänger und fahren zwischen Bautzen, 
dem Bärwalder See und dem Findlingspark Nochten. 
Die Linie 256 fährt auf vier Fahrten bis zum Findlings-
park Nochten. Dieses Angebot gilt am KOMM’ RUM Tag 
ausnahmsweise auch freitags.

Ausflugstipp: Findlingspark Nochten
In diesem wunderschön angelegten und gepflegten 
Landschaftspark wurden 6000 Findlinge verbaut, die im 
Abraum des ehemaligen Lausitzer Braunkohletagebaus 
gefunden wurden. Über einen ausgewiesenen Lehrpfad 
können Sie sich mit 90 besonderen Exemplaren näher 
vertraut machen.

KOMM’ RUM-Angebot Regionalbus Oberlausitz
In der Linie 125 (Bautzen – Neudorf – Uhyst) haben Sie an 
diesem Tag die Gelegenheit, ihr Fahrrad zum KOMM’ RUM- 
Ausflug mitzunehmen. Bis zu 20 Fahrräder haben auf einem 
Anhänger Platz. Mit einem KOMM’ RUM-Ticket brauchen Sie 
nur noch einen Fahrschein für Ihr Fahrrad zu lösen.
Die Linie 256 fährt auf vier Fahrten bis zum Findlingspark 
Nochten.

Weitere Informationen: (0800) 9866 - 4636

Zum Schnupperpreis von nur 3,50 € pro Ticket können  
Sie an diesem Tag beliebig oft mit Bus, Zug und Stra-
ßenbahn zwischen Weißwasser, Oybin, Bischofswerda 
und Görlitz umherfahren und viele Attraktionen des 
ZVON und seiner Partnerunternehmen erleben und die 
Angebote testen.

Am 1. April sind alle unsere Plätze für Entdecker 
reserviert. An diesem Freitag laden wir Sie und 
Ihre Familien wieder zum KOMM’ RUMM Tag in 
das ZVON-Verbundgebiet ein. 

Unser Tipp
Sie wollen noch weiter rumkommen? Dann werden Sie 
zum Kombinierer: Der KOMM’RUM-Tag des ZVON und der 
Entdeckertag des VVO laufen parallel am 1. April 2016. Erst-
malig haben Sie so die Möglichkeit, beide Tickets – die am 
KOMM’ RUM Tag bei den Kundenbetreuer in den Zügen des 
trilex erhältlich sind – direkt miteinander zu verknüpfen und 
damit ganz Ostsachsen zum günstigen Preis zu erkunden. 

VVO-Entdeckertag
Das Entdeckerticket kostet 9 €, gilt für den gesamten Ver-
kehrs verbund Oberelbe und schließt 2 Erwachsene und bis 
zu 4 Kinder ein. Genutzt werden dürfen Zug, Bus, Straßen-
bahn und Fähren. Mehr Infos unter: www.vvo-online.de 
oder unter Tel. 0351 8526555.

www.zvon.de/kommrum

Mehr Informationen

(0800) ZVON - INFO
(0800) 9866 - 4636
kostenfrei aus dem Festnetz
und den Mobilfunknetzen
Mo bis Fr 7.00 –18.00 Uhr
www.zvon.de

Impressum

Herausgeber:
Zweckverband Verkehrsverbund
Oberlausitz-Niederschlesien (ZVON)
Rosenstraße 31 I 02625 Bautzen
Tel. 03591 3269-10 I Fax 03591 3269-50
info@zvon.de I www.zvon.de
www.facebook.com/derZVON

Stand: März 2016

Sonderfahrplan – Dampfbetrieb nach Kromlau

Hinfahrt
Weißwasser-Teichstraße 10:15 11:35 12:50 14:10 15:25 16:40
Kromlau 10:35 11:55 13:10 14:30 15:45 17:00

Rückfahrt
Kromlau 10:40 12:00 13:15 14:35 15:50 17:05
Weißwasser-Teichstraße 11:00 12:20 13:35 14:55 16:10 17:25

#BEWEGTDICH

21. April 2017
Alle Informationen unter  
www.komm-rum-tag.de

Am 21. April sind alle unsere Plätze für Sie, Ihre Familien 
und Freunde reserviert. Am Freitag in den Osterferien 
laden wir wieder zum KOMM’ RUMM Tag in das 
ZVON-Verbundgebiet ein.

Verkehrsunternehmen im ZVON

Unser Tipp
Sie wollen noch weiter rumkommen? Dann werden Sie  
zum Kombinierer: Der KOMM’RUM-Tag des ZVON und der 
Entdeckertag des VVO laufen parallel am 21. April 2017. Sie 
haben die Möglichkeit, beide Tickets – die am KOMM’ RUM 
Tag bei den Kundenbetreuer in den Zügen des trilex erhält-
lich sind – direkt miteinander zu verknüpfen und damit  
ganz Ostsachsen zum günstigen Preis zu erkunden. 

Zum Schnupperpreis von nur 3,50 € pro Ticket können Sie 
an diesem Tag beliebig oft mit Bus, Zug und Straßenbahn 
zwischen Weißwasser, Oybin, Bischofswerda und Görlitz 
umherfahren und viele Attraktionen des ZVON und seiner 
Partnerunternehmen erleben und die Angebote testen.

Nehmen Sie Platz.

VVO-Entdeckertag
Das Entdeckerticket kostet 9 €, gilt für den gesamten Ver-
kehrs verbund Oberelbe und schließt 2 Erwachsene und bis 
zu 4 Kinder ein. Genutzt werden dürfen Zug, Bus, Straßen- 
bahn und Fähren. Mehr Infos unter: www.vvo-online.de oder 
unter Tel. (0351) 8 52 65 55.

Mehr Informationen Impressum

(0800) ZVON-INFO
(0800) 9866 - 4636
kostenfrei aus dem Festnetz
und den Mobilfunknetzen
Mo bis Fr 7.00 –18.00 Uhr
www.zvon.de

Herausgeber:
Zweckverband Verkehrsverbund 
Oberlausitz-Niederschlesien (ZVON) 
Rosenstraße 31 I 02625 Bautzen
info@zvon.de
www.zvon.de
www.facebook.com/derZVON
Stand: März 2017

Das KOMM’ RUM-Ticket
  �Preis: 3,50 € für beliebig viele Fahrten mit Bus, Zug und Tram 
  �gültig am 21. April 2017 im ZVON-Verbundgebiet bis 4 Uhr  

am Folgetag 
  �erhältlich bei allen Busfahrern, in den Verkaufsstellen der regio- 

nalen Verkehrsunternehmen sowie bei den Servicemitarbeitern 
in den Zügen des trilex, der ODEG und in der SOEG 

  �an den Automaten der VGG ist kein KOMM’ RUM-Ticket 
erhältlich, hier lösen Sie die ZVON-Fahrradtageskarte für 
ebenfalls 3,50 €

Kraftverkehrsgesellschaft Dreiländereck mbH 
(03583) 77 41-0, www.KVG-Zittau.de

Lassak-Reisen, Bautzener Busreisen 
(03591) 60 00 37, www.lassak-reisen.de

ODEG – Ostdeutsche Eisenbahn GmbH 
(03581) 7 64 89 10, www.odeg.de

Omnibusbetrieb Beck 
(03594) 70 36 26, www.beck-busreisen.de

Omnibusbetrieb S. Wilhelm 
(035938) 5 83-0, www.swilhelm-reisen.de

Regionalbus Oberlausitz GmbH 
(03591) 6 26-0, www.regiobus-bautzen.de

Sächsisch-Oberlausitzer   
Eisenbahngesellschaft mbH 
(03583) 54 05 40, www.soeg-zittau.de

Schmidt-Reisen, Busunternehmen 
(035935) 28 60, www.schmidtreisen.com

Verkehrsgesellschaft Görlitz GmbH 
(03581) 33 95 95, www.vgg-goerlitz.de

Die Länderbahn GmbH (DLB) 
(089) 5 48 88 97 25, www.trilex.de

Komm´Rum-Angebot – Waldeisenbahn Muskau
   �Dampfsonderfahrten der Waldeisenbahn auf der  

Strecke zwischen Weißwasser und Kromlau
   �alle Fahrgäste können zum Schnupperpreis von  

nur 2 € mitfahren
   �10.00 und 14.00 Uhr fährt je ein Sonderzug von  

Weißwasser zum Turm am Schweren Berg. 
Ermäßigte einfach 6,30 € 
Ermäßigte hin & zurück 8,70 €

Ausflugtipp: Aussichtsturm am Schweren Berg
Im Jahr 2014 nahm der Tagebau Nochten einen 2,5 km 
langen Teil der Tonbahn Mühlrose in Anspruch. Im Rahmen 
eines Gemeinschaftsprojektes des Landkreises Görlitz, der 
Stadt Weißwasser, Vattenfall Europe Mining AG und der 
Waldeisenbahn Muskau gelang eine Umverlegung dieses 
Streckenabschnittes.
Um 10 und 14 Uhr startet ein Sonderzug. Auf einer Gesamt-
länge von 11 km und mit einer reichlichen Stunde Fahrzeit 
werden die Besucher voll auf Ihre Kosten kommen.

Die Waldeisenbahn Muskau wurde ab 1895 gebaut, 
um die zahlreichen Besitztümer des Hermann Graf  
von Arnim mit einer kleinen Güterbahn zu verbinden. 
So entstand zeitweise ein Gleisnetz von bis zu 80 Kilo- 
metern Länge, welches bis zu seiner Stilllegung 1978 
für verschiedenste Transporte unter Dampf und Diesel 
genutzt wurde. Heute dient die Waldeisenbahn als 
Touristenattraktion und befördert ihre Fahrgäste mit 
historischen Loks und Sonderwagen auf den wieder 
errichteten Gleisen vom Bahnhof Weißwasser-Teich-
straße nach Bad Muskau oder Kromlau. 
Während der 20-minütigen Fahrt erlebt der Fahrgast 
den Muskauer Faltenbogen, mit seinen bunten Seen 
und versunkenen Wäldern. Unmittelbar am Endpunkt 

Anfahrt:
Nächster Bhf: Weißwasser
	 OE65
	� zahlreiche Regionalbuslinien  

bis Weißwasser – Bahnhof

 � Waldeisenbahn Muskau 
zentrale Abfahrt:   
Bhf. Weißwasser Teichstraße,  
02943 Weißwasser  
www.waldeisenbahn.de

Entdecken Sie unsere Touren am  
Komm’ Rum Tag auf:

Einfach Touren planen 
und die ganze Region erkunden.

Sieben Kilometer 
Volldampf-Tour
Genießen Sie den  
Kromlauer Park

BUSTram

Weißwasser-Teichstraße

nach Bad Muskau

ab Mai 2017

Kromlau

Schwerer Berg

Abzweig 
Mühlrose

in Kromlau wartet der Rhodo-
dendronpark. Die Rakotz- 
brücke oder das Kava-
liershaus geben der 
im 19. Jahrhundert 
geschaffenen 
Parkanlage ihren 
besonderen Reiz.

Das Zittauer Gebirge ist immer eine Reise wert. Das wissen die 
„Einheimischen“ nur zu gut. Aber auch die Dresdner sollen wissen, 
was die Region zu bieten hat. 

?
Deshalb haben acht Partner aus dem 
Naturparkt Zittauer Gebirge mit 
dem ZVON und Trilex einen Zug 
gestaltet, der die Dresdner zu uns 
locken soll. Der Zug fährt am 
Komm’Rum Tag um 10:39 Uhr 
erstmals in Zittau ein und ist 
den ganzen Tag zu besichtigen. 



Neukircher Frühlingstour
Lernen Sie die Natur kennen 

Löbauer Kraxel Tour
Blicken Sie auf die Oberlausitz

Sagenhaftes Endecken Tour
Wandern Sie mit Magd Brunhilde zum Oybin

Komm´Rum-Angebot – Tag der offenen SOEG
In der Zeit von 10 bis 18 Uhr sind folgende Führungen und 
Besichtigungen möglich:
  �im Bahnhof Zittau: Lokwerkstatt mit Baustellenbegehung 

der erweiterten Lokwerkstatt und der Wagenhalle sowie des 
Trilex-Triebwagen

  �im Bahnhof Zittau-Süd: Stellwerk im Bahnhofsgebäude
  �im Bahnhof Bertsdorf: Stellwerk und Lokschuppen
  �im Bahnhof Oybin: Schmalspurbahnmuseum im  

Güterschuppen
  �Fahrplan: Es gilt der Wochenendfahrplan Mai-September.
  �Für beliebig viele Fahrten mit den Zügen der Zittauer Schmals-

purbahn am Komm’Rum-Tag ist zuzüglich zum Komm’Rum- 
Ticket einmalig ein Historik-Beitrag von 5,- Euro zu zahlen.

Komm’Rum-Angebot
Start:
Tour 1: � 8.30 Uhr ab Bahnhof Neukirch West bis zum Bahnhof  

Neukirch Ost, Ankunft 11.30 Uhr 
Tour 2: � 12.30 Uhr ab Bahnhof Neukirch Ost  

bis zum Bahnhof Neukirch West, Ankunft 15:15 Uhr
Jeder Teilnehmer erhält ein kleines Andenken und eine Natur-
broschüre. Die Tour ist kostenfrei.

Komm’Rum-Angebot
  Führung am 21.04.2017 auf Burg und Kloster Oybin
  Treff: ca. 11.00 Uhr am Bahnhof Oybin
  Dauer: max. 2 Std. / danach individuelle Gestaltung
 � Die Tour wird für Gäste mit einem gültigen Fahrschein für 

den Tag angeboten und ist kostenfrei.

 � Sächsisch-Oberlausitzer Eisenbahngesellschaft (SOEG)  
Partner der Dampfbahn-Route Sachsen 
www.soeg-zittau.de

 

Zittau

Zittau 
Haltepunkt

Zittau 
Süd

Zittau 
Vorstadt

Olbersdorf 
Niederdorf

Olbersdorf 
Oberdorf

Bertsdorf 
(Bahnhof)

Kurort Jonsdorf 
Haltestelle

Kurort 
Jonsdorf Kurort 

Oybin

Kurort Oybin 
Niederdorf

Teufelsmühle

Tag der offenen SOEG
Blicken Sie hinter die Kulissen

Der Tag der offenen Tür bei der SOEG findet auch in diesem 
Jahr in Verbindung mit dem KOMM’Rum-Tag des ZVON am  
21. April statt. Im Drei-Zug-Betrieb und damit im Stundentakt 
erreichen Besucher die geöffneten Ausstellungen an den 
Bahnhöfen Kurort Oybin, Bertsdorf und Zittau-Süd. Zu einer 
Baustellenbesichtigung der erweiterten Lokwerkstatt sowie zu 
einem Blick in die Wagenwerkstatt wird mit dem Triebwagen 
VT 137 322 geladen, der im Pendelverkehr zwischen Bahnhof 
Zittau und Wagen-/Lokwerkstatt verkehrt. Ein neu gestalteter 
Trilex-Triebwagen, der viele Besucher in den Naturpark 
Zittauer Gebirge locken wird, steht ebenso zur Besichtigung 
bereit. An der Wagenhalle erwartet die Besucher ein kostenlo-
ses Kinder-Karussell und ein Imbissangebot.

Komm’Rum-Wettbewerb



#

Gewinnen Sie  am Komm’Rum-Tag mit dem ZVON 
eine Erlebnissreise nach Zittau, ganz leicht mit …

1. �Foto machen
Es sollte so möglichst 
so aussehen wie 
unsere Illustration.

2. Hochladen
Zeig allen dein Foto,  
du kannst diese Platt- 
formen benutzen 

3. #bewegtdich
Benutzer das #BEWEGTDICH 
und du nimmst automatisch 
am Wettbewerb teil. 

So geht es:

#BEWEGTDICH



Alle Gewinnspielteilnehmer werden intern vorausgewählt.  
Die 10 besten Bilder veröffentlichen wir auf unserer Facebook- 
Seite. Unsere Community wählt das beste Bild aus. Es gewinnt das 
Bild, welches die meisten Likes erhalten hat. Das Gewinnerfoto wird 
durch uns benachrichtigt. Teilnahmeschluss ist der 23.04.2017.

Erkunden Sie schon heute die Stadt, die im September 
Gastgeber des „Tag der Sachsen“ ist. Am Bahnhof Löbau 
erwartet Sie ein Löbauer Unikat – liebevolle „Granitschä-
del“ genannt. Er erkundet mit Ihnen die „Historische 
Altstadt“ sowie das „Landesgartenschaugelände“ und 
kann Ihnen schon Informationen zur Planung des Tag der 
Sachsen geben. Zum Schluss erklimmen Sie das Wahrzei-
chen Löbaus - den „Löbau Berg“. Auf dem Löbauer Berg 
angekommen, werden Sie vom Maskottchen der Stadt 
Löbau dem „Friedrich“ erwartet. Wer möchte, kann den 
Aufstieg auf den gusseisernen König-Albert-Aussichtsturm 
wagen und seinen Blick in die Ferne schweifen lassen.

Komm’Rum-Angebot
Start: � 10.15 Uhr am Bahnhof  

in Löbau
Dauer: � etwa 4 Stunden,  

bei Interesse mit Haus Schminke 4,5 Stunden
Reine Laufzeit: � 2 Std. 20 Minunten
Für die Verpflegung aus dem Rucksack ist selbst zu sorgen.
Alle Gäste, die einen gültigen Fahrschein für den Tag haben, 
dürfen den Gußeisernen Turm kostenfrei erklimmen.  
Für die ersten Teilnehmer gibt es einen „Granitschädel“  
(Likör) gratis.  
Jeder erhält einen Flyer „Löbau Stadt am Berg“.

Das Naturschutzzentrum „Oberlausitzer Bergland“ e.V. 
bietet zwei geführte Wanderungen für Familien an.  
Dazu werden Sie  am Bahnhof Neukirch Ost und West in 
Empfang genommen und begrüßt. Angeboten wird eine 
geführte Wanderung für Familien und naturinteressierte 
Gäste, auf der Sie Wissen zur Pflanzen- und Tierwelt der 
Oberlausitz erhalten. Aufgelockert wird die Tour mit kleinen 
Wissensaufgaben, praktischen Aktivitäten sowie spieleri-
schen Elementen. Je nach Zusammensetzung der Gruppe 
und Interesse der Teilnehmer kann auch die Sagenwelt am 
Valtenberg in die Tour einbezogen werden. Die Touren 
werden von Umweltpädagogen begleitet.

Fahrplan – Zittau – Oybin – Zittau

Hinfahrt
Zittau 10:16 12:16 14:13 16:13
Oybin 10:58 12:58 14:58 16:58

Rückfahrt
Oybin 17.19 18.03
Zittau 17.56 18.45

Fahrplan – Zittau – Jonsdorf – Zittau

Hinfahrt
Zittau 10:16 12:16 14:13 16:13
Jonsdorf 10:59 12:58 14:58 16:58

Rückfahrt ab Bertelsdorf

Jonsdorf 11.11 13.11 15.11 18.15
Zittau 11.54 13.54 15.54 18.45

Lassen Sie sich verführen von Brunhilde, der Magd vom 
Oybin, die bereits seit dem 14.Jahrhundert ihren Dienst für 
die Burgherrschaft leistet. Als „Zeitreisende“ kennt sie den 
Oybin und seine Geschichte wie Niemand sonst! Auf alten 
idyllischen Wegen zeigt sie, wie sich Mensch und Natur hier 
begegnen. 
Sagen und Mythen begleiten Sie auf dem Weg bis in die 
Burg- und Klosteranlage. Dort angekommen, bietet Magd 
Brundhilde einen Überblick zur Burg- und Klostergeschichte, 
macht neugierig und aufmerksam auf das, was uns heute 
noch diese ehrwürdigen Steine und Mauern über ehemalige 
Bewohner und deren Lebensweise erzählen. 
Nach dem Niedergang des Klosters wurde ca. 200 
Jahre später die kleine barocke Bergkirche als 
Zentrum für die Kirchgemeinde Oybin gebaut.  
Heute noch wird sie liebevoll das „Hochzeits- 
kirchlein“ genannt. Warum? …  
Darüber weiß Brunhilde zu berichten.

(Fahrplanauszug)


